宁波市经济和信息化局

关于举办宁波市“专精特新”企业
能力提升培训班的通知

各区（县、市）经信局，各管委会经信部门，有关企业：
根据年度计划安排，为赋能我市专精特新“小巨人”企业更好发展，结合企业当前存在的创新、管理、产学研、知识产权、商业秘密保护等共性问题的研究探讨和解决，决定举办宁波市专精特新企业能力提升“科创赋能专精特新企业高质量发展”培训班。现将有关事项通知如下：
一、培训时间
[bookmark: _Toc26589][bookmark: _Toc28961]2024年7月18日（周四）-7月19日（周五）（鼓励17日晚提前报到）
二、培训地点
余姚四明湖开元山庄（地址：宁波余姚市梁弄镇四明湖狮子山）
[bookmark: _Toc4571][bookmark: _Toc13052][bookmark: _Toc7796]三、培训对象
（一）第五批专精特新“小巨人”企业、复核通过的第二批专精特新“小巨人”企业主要负责人（董事长或总经理）（每家限1人）；
（二）其它各批次专精特新“小巨人”企业主要负责人（董事长或总经理）（每家限1人）（由各地经信局根据名额分配安排邀请并确认）；
（三）各地经信部门分管领导和相关科室负责人。
四、培训内容
（一）举行第五批专精特新“小巨人”企业和复核通过的第二批专精特新“小巨人”企业授牌仪式；
（二）邀请北京创业酵母管理咨询有限公司创始人张丽俊（国内管理组织创新实战派“大咖”、拉姆·查兰管理实践奖得主、前阿里巴巴集团资深HRD）、宁波市甬江实验室主任崔平（宁波诺丁汉大学副校长、中科院宁波材料所第一任所长、博士生导师）、大连理工大学宁波研究院院长郝海、宁波市市场监督管理局价格监督管理和反不正当竞争分局局长潘玲娜、宁波知识产权保护中心副主任董莎等专家、领导，围绕专精特新“小巨人”企业如何优化组织架构、如何高质量实施科技创新、如何有效推进产学研融合、如何用好专利预审绿色通道、如何开展商业秘密保护等主题，开展面对面交流探讨。
五、相关要求
（一）请各地经信部门根据名额（附件4）分配做好宣传发动和报名组织工作，并于7月11日下班前将汇总后的报名申请表（附件5）、汇总表（附件6）相应盖章扫描件和可编辑电子版报市经信局（联系人：徐子媛，电话：13306633555）。
（二）第五批国家级专精特新“小巨人”企业和复核通过的第二批国家级专精特新“小巨人”企业主要负责人须亲自参加活动并上台领取奖牌，请各地经信局认真做好相关组织工作。
（三）报名确认后，企业家学员需全程参与，原则上不得中途换人。
[bookmark: _GoBack]（四）培训班由宁波市经济和信息化局主办，宁波高新区甬港现代创业服务有限公司承办。培训期间培训费、食宿费（标间标准）由主办方承担；往返交通费、单间住宿差价等由学员自行承担。各地经信部门参会人员住宿费用需自行承担。
六、联系方式
承办方咨询联系人：姚冠文，联系电话：15158321265
主办方及监督投诉联系人：徐子媛，联系电话：13306633555

附件：
1.课程安排
2.部分授课人介绍
3.出行提示
4.其他自主报名“小巨人”企业名额分配表
5.培训班报名申请表
6.报名学员情况汇总表

                         宁波市经济和信息化局
                            2024年7月5日

附件1
宁波市“专精特新”企业能力提升培训班课程安排
	日期
	时间
	内容
	具体安排
	备注

	7月17日
（晚上）
	/
	自愿提前报到
	-
	-

	18:00-19:00
	培训晚餐
	自助餐
	-

	19:00-20:30
	交流沙龙
	座谈交流沙龙
（需提前确认报名）
	主楼三楼
四明厅

	7月18日（上午）
	8:30-9:30
	学员签到
	学员签到入场
	国际会议中心

	9:30-9:40
	开班典礼
领导致辞
	市经信局领导

	9:40-10:40
	授牌仪式
	详见学员手册

	10:40-10:50
	企业代表交流分享
	专精特新企业应对经济转型升级的心得体会
	邱翌
宁波利安科技股份有限公司（第五批专精特新“小巨人”）总经理

	10:50-11:00

	德塔森特的专精特新发展之路
	谭小敢
浙江德塔森特数据技术有限公司（第二批专精特新“小巨人”）董事长

	11:00-11:30

	专精特新企业
上市之路
	张彦
宁波激智科技股份有限公司（第五批专精特新“小巨人”、制造业“单项冠军”、上市公司）董事长

	11:30-14:00
	培训午餐
	-
	三楼自助餐厅

	7月18日（下午）
	14:00-14:30
	学员签到
	-
	主楼四楼
开元厅

	14:30-15:30
	科创赋能
	充分认识创新过程，提升专精特新企业创新效能
	崔平
甬江实验室 主任

	15:30-16:30

	协同创新 做好产学研融合大文章
	郝海
大连理工大学宁波研究院 院长

	16:30-17:00

	专精特新企业商业秘密保护和侵权防范实例
	潘玲娜
市市场监管局
价格监督管理和反不正当竞争分局
局长

	17:00-17:30

	专精特新企业如何用好专利预审绿色通道
	董莎
宁波市知识产权保护中心副主任

	17:30-19:00
	培训晚餐
	-
	三楼自助餐厅

	7月19日
（上午）
	7:00-8:30
	培训早餐
	-
	三楼自助餐厅

	8:30-9:00
	学员签到
	-
	主楼四楼
开元厅

	9:00-11:30
	管理赋能
	从优秀到卓越——企业的组织创新之路
	张丽俊
北京创业酵母管理咨询有限公司
创始人

	11:30-13:00
	培训午餐
	-
	三楼自助餐厅

	7月19日
（下午）
	14:30-17:30
	分组交流
	-
	主楼四楼
开元厅

附件2
部分授课人介绍
张丽俊
授课人介绍：北京创业酵母管理咨询有限公司创始人、知名组织创新专家、《组织的力量》及《精进日志》作者，2022年拉姆·查兰管理实践奖得主，累计服务超过5000家各行业领军企业。她将指导专精特新“小巨人”企业如何成功实施管理变革，详细阐述变革管理的核心步骤，结合丰富的理论知识与实际案例分析，助力学员深入理解变革管理的核心理念，掌握变革管理的精髓，帮助企业在变革过程中实现高效、有序的转型升级。
课程介绍：围绕专精特新“小巨人”企业如何成功实施管理变革，详细阐述变革管理的核心步骤，并结合丰富的理论知识与实际案例分析，助力学员深入理解变革管理的核心理念，掌握变革管理的精髓，帮助企业在变革过程中实现高效、有序的转型升级。
崔平
授课人介绍：博士，研究员，博士生导师。现任甬江实验室主任，宁波诺丁汉大学副校长。曾作为guest scientist在德国萨尔大学、意大利第三世界科学院理论物理中心、日本京都大学材料科学与工程系工作，在日本国立材料科学研究所访问研究。作为项目负责人先后承担了国家自然科学基金项目、863项目、数项中国科学院重大和创新项目、数项安徽省科研项目、国家烟草总局项目以及数项企业开发项目。作为主要研究人员，曾获中科院科技进步一等奖、中科院自然科学二等奖、常州市科技进步二等奖，本人曾获中科院院长奖学金、安徽省人民政府特殊津贴、国务院特殊津贴、宁波市科技创新推动奖、中科院朱李月华优秀教师奖。发表论文40多篇，申请专利10多项，译著1本：《纳米材料》。
课程介绍：崔平博士作为甬江实验室的“领航人”，将在课堂中带领专精特新“小巨人”企业思考如何高效把科技资源转化成产业优势，从动力问题、方法问题、环境问题三维度出发，创新引领专精特新“小巨人”企业高质量发展，让高端科技高效转化为现实生产力。
郝海
授课人介绍：大连理工大学宁波研究院院长，大连理工大学教授、博士生导师，获教育部新世纪优秀人才、辽宁省百千万人才工程百人层次、全国铸造行业优秀青年人才、甬江引才工程创新人才等荣誉。任中国机械工程学会铸造分会理事、中国材料研究学会多孔材料分会理事、宁波市科协委员、宁波市智能制造专家委员会委员、宁波市新能源汽车研究会理事。
课程介绍：结合大连理工大学宁波研究院内各个科研团队在促进区域企业产学研资源对接、加快企业通过科技创新实现转型升级等方面的实践，就专精特新企业如何有效推进产学研融合做交流分享。

1

附件3

出行提示
1.为便于集中报到，鼓励学员拼车出行；
2.如乘坐公共交通，可选择高铁、动车等方式出行。公共交通出行线路如下：
	序号
	出发地
	出发站
	终点站
	时长

	1
	宁波市区
	宁波站
	余姚北站
	20分钟

	2
	奉化区
	奉化站
	余姚北站
	45分钟

	3
	宁海县
	宁海站
	余姚北站
	55分钟

	4
	象山县
	奉化站
	余姚北站
	45分钟

	备注：到站后可打车至培训地点，余姚北站打车至酒店约50分钟。

附件4

其它各批次“小巨人”企业名额分配表
	序号
	属地
	分配名额

	1
	海曙区
	5

	2
	江北区
	7

	3
	镇海区
	10

	4
	北仑区
	8

	5
	鄞州区
	13

	6
	奉化区
	5

	7
	余姚市
	10

	8
	慈溪市
	10

	9
	宁海县
	3

	10
	象山县
	3

	11
	前湾新区
	4

	12
	高新区
	5

	合计
	83

备注：本分配表主要针对其他各批次报名的专精特新“小巨人”企业主要负责人；第五批专精特新“小巨人”企业和复核通过的第二批专精特新“小巨人”企业主要负责人须全部参加。

附件5

宁波市“专精特新”企业能力提升培训班
报名申请表
企业名称（盖章）：
所属区（县、市）：          “小巨人”批次：第   批
	姓  名

	手  机

	职  务

	性    别

	预计报到
时间

	是否住宿
（否/单间
/双人间）

	所在企业
主导产品

	上年销售额（万元）

	对本次课程建议

备注：1.报名参加培训的学员须全程参加培训，配合做好培训测评。
2.本期培训班由市经信局主办，市财政专项资金补助，企业学员无需支付相关培训费用。
3.本次培训期间（7月18日-19日）住宿统一安排为双人标间，如需单人单间需自行补差价170元；17日当晚住宿费需自理。
附件6
2024年宁波市专精特新企业能力提升培训班学员情况表
报送单位（盖章）：
	序号
	姓名
	企业名称
	职务
	性别
	手机
	小巨人批次
	是否住宿
（否/单人
/双人）
	入住时间
（17日/18日）

备注：本次培训期间（7月18日-19日）住宿统一安排为双人标间，如需单人单间需自行补差价170元；17日当晚住宿费需自理。